
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  138 DEL  04/08/2022

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE  ALLA  PRESENTAZIONE  DELL’ISTANZA  ED
APPROVAZIONE PROGETTO 'SPIAGGE SICURE ESTATE 2022”,  FINALIZZATO
ALLA  PREVENZIONE  E  CONTRASTO  DELL’ABUSIVISMO  COMMERCIALE  E
DELLA CONTRAFFAZIONE, PER L’ACCESSO AL FONDO DI CUI ALL`ART. 35-
QUATER, DEL DECRETO-LEGGE 4 OTTOBRE 2018, N. 113, CONVERTITO, CON
MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 1 DICEMBRE 2018, N. 132

L'anno  2022 e questo  giorno  4 del   mese di  agosto alle  ore  10:45 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA MUNICIPALE

- Preso atto che il decreto del Ministro dell’interno, adottato di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze in data 25 giugno 2021, ha fissato i criteri di ripartizione del Fondo 
per la sicurezza urbana, istituito dall’art. 35-quater del decreto-legge 4 ottobre 2018, n. 113, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 1° dicembre 2018, n. 132;

-        Visto, in particolare, l’articolo 1, comma 1, lett. c., del predetto decreto, che, per l’anno 2021, 
destina una quota pari al 14 per cento delle risorse del Fondo ai Comuni litoranei per il 
finanziamento di iniziative di prevenzione e contrasto dell’abusivismo commerciale e della vendita 
di prodotti contraffatti nella stagione estiva;

- Tenuto conto che la medesima disposizione stabilisce che i Comuni beneficiari sono individuati 
in base alle presenze negli esercizi ricettivi secondo i dati ISTAT, e che non possono accedere alle 
predette risorse i Comuni che abbiano già usufruito di contributi per iniziative analoghe promosse 
dal Ministero dell’interno o per altre iniziative previste nello stesso decreto, fatta salva la possibilità 
di attribuire nuovamente le risorse ai Comuni già assegnatari in passato, in caso di ultimazione dello 
scorrimento del pertinente elenco ISTAT;

-Dato atto che il Comune di Trepuzzi in qualità di comune rivierasco risulta destinatario di un 
finanziamento per un importo pari ad €. 14.388,49 a valere sul fondo unico giustizia

- che per accedere al finanziamento, è necessario presentare apposita domanda alla Prefettura 
di  Lecce,  entro  il  05/08/2022  utilizzando  l’apposito  modello  corredato  da  una  scheda 
progettuale nella quale devono essere illustrate le misure che si intendono adottare nonché 
specificati, nel dettaglio, i mezzi ed il personale da impiegare, le aree del territorio interessate 
ed i relativi costi;

PRECISATO che all’art. 1, comma 1, lettera c) del decreto in oggetto è stabilito che, una 
quota pari al 14% del Fondo viene destinato ai comuni rivieraschi per il finanziamento di 
iniziative di prevenzione e contrasto dell’abusivismo commerciale e della vendita dei prodotti 
contraffatti nella stagione estiva;

tra le azioni a cui può essere destinato il contributo si segnalano l’assunzione di personale 
della Polizia Locale a tempo determinato (in deroga alle relative norme di riferimento),  le 
prestazioni di lavoro straordinario da parte del personale di Polizia Locale, l’acquisto di mezzi 
ed attrezzature e la promozione di campagne informative volte ad accrescere fra i consumatori 
la consapevolezza dei danni derivanti dall’acquisto di prodotti contraffatti. 

CONSIDERATO che il Comune di Trepuzzi in quanto cittadina a vocazione turistica con 
presenze importanti in termini di afflusso di persone, nel periodo estivo vede il moltiplicarsi 
di fenomeni di abusivismo commerciale con la vendita di prodotti con marchio contraffatto, 
intende  rafforzare  le  azioni  di  prevenzione  e  di  contrasto  alle  forme  di  illegalità,  ritiene 
necessario potenziare l'organico del Corpo di Polizia Locale sia in termini di personale che in 
termini di mezzi e attrezzature per gli interventi di prevenzione e repressione del fenomeno 
dell'abusivismo commerciale; 

VISTO il  progetto  predisposto  sulla  base  delle  indicazioni  ministeriali,  che  soddisfa  gli 
interessi  dell’Amministrazione,  che si  allega alla  presente per  formarne parte integrante  e 
sostanziale, riguardante: l’assunzione di n. 4 agenti stagionali part time 18 ore settimanali per 
3 mesi e l’acquisto del relativo vestiario;

VISTO il D.Lgs del 18.08.2000 n.267, e s.m. i. T.U.E.L.;

Vista la deliberazione del CC. n. 20 del 21/05/2019 con cui è stato approvato il bilancio per il 
triennio 2019-2021;

Pag. 2 di 4



VISTO  IL REGOLAMENTO Comunale di contabilità;

CON  votazione unanime espresso nei modi e forme di legge.

 

DELIBERA

1.   La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione.

2. di approvare il progetto “Spiagge sicure estate 2022”, che si allega alla presente per 
formarne parte integrante e sostanziale, dell’importo di € 16.406,20, per l’assunzione 
di n. 2 agenti stagionali  part time a 18 ore settimanali  per 3 mesi (15° Agosto -15 
ottobre 2022) e l’acquisto di un’autovettura idonea e funzionale al carico e trasporto in 
deposito comunale della merce posta sotto sequestro e l’attività di prevenzione che 
riguarderà la prevenzione ed il contrasto delle forme di illegalità 

3. Di  autorizzare  il  Sindaco  ed  il  responsabile  del  Servizio  Finanziario  dell’Ente  a 
sottoscrivere  la  richiesta  di  domanda di contributo  nonché il  relativo  protocollo  di 
intesa  da  stipularsi  con  la  Prefettura  di  Lecce  predisposto  sulla  base  del  modello 
allegato alla nota del Ministero. 

4. Di dare mandato al  Responsabile del settore Polizia Locale per l'invio del progetto 
“Spiagge sicure 2022” alla Prefettura UTG di Lecce ed ogni altro atto consequenziale 
necessario all'ottenimento del finanziamento. 

5. Di impegnarsi ad utilizzare il finanziamento con le modalità previste dalle disposizioni 
normative  di  riferimento  e  di  impegnarsi  altresì,  a  garanzia  di  quanto  assunto,  a 
stipulare specifico protocollo di intesa con la Prefettura di Lecce predisposto sulla base 
del modello allegato alla nota del Ministero. 

6. Di  dichiarare,  con  ulteriore  votazione  unanime  favorevole,  la  presente 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs 267/2000, 
stante l’urgenza di inviare la domanda 

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Comm.Ca Dr. BARROTTA Giuseppe                                                                                      f.to Dott.

Bisconti Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
09/08/2022, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


